Дело № 1 – 265/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 27 августа 2019 г.

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе: 

председательствующего судьи Насекина Д.Е.,

с участием представителя государственного обвинения – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4 

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката адвокатской конторы 

<

адрес> ФИО5, представившей удостоверение № ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

представителя УИИ ФИО6

при секретаре Мозжухине А.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Дзержинского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении: 

ФИО7 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее полное образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, официально не трудоустроенного, обучавшегося ФИО13 ФИО1 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, согласно тексту обвинительного заключения, которое изложено следующим образом, в том, что он действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения и подрыва устойчивости денежной системы Российской Федерации на территории 

<

адрес>, имея умысел на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В период времени до 15 часов 00 минут 28 февраля 2019 года ФИО2, находясь в г. Москве, точное время и место, в ходе предварительного следствия не установлены, решил приобрести заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации с целью их дальнейшего сбыта в г. Ярославле. С целью реализации задуманного ФИО2 посредством сети Интернет, находясь на сайте «

<

адрес>», договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении у него не менее 21 заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей каждый по цене 1825 рублей за один поддельный банковский билет, а всего на общую сумму не менее 38325 рублей. После чего, ФИО2 посредством обменника, осуществил перевод денежных средств на биткоины, которые использовал в качестве оплаты за приобретаемые поддельные банковские билеты. Далее, ФИО3 посредством сети Интернет, находясь на сайте «

<

адрес>», получил от неустановленного лица информацию о местонахождении «тайников» с поддельными банковскими билетами, расположенных на территории 

<

адрес>, точное местонахождение которых, в ходе следствия не установлено, откуда не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 забрал, то есть незаконно приобрел в целях сбыта у неустановленного следствием лица, путем получения из двух «тайников» не менее двадцати одного заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации (далее - ЦБ РФ) номиналом №.

Банковские билеты ЦБ РФ с серийными номерами: № согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, банковский билет ЦБ РФ с серийным номером ма9624522, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, банковские билеты ЦБ РФ с серийными номерами: хб3754856, ам1735622, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, банковский билет ЦБ РФ с серийным номером вс5934653 согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, банковский билет ЦБ РФ с серийным номером вс5934642 согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, банковские билеты ЦБ РФ с серийными номерами: № согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены не по технологии ФГУП «Гознак».

Согласно заключению эксперта № полностью совпадают между собой по способу изготовления и приемам имитации специальных средств защиты соответствующей полиграфической продукции Гознак, т.е. они изготовлены аналогичным способом. При изготовлении представленных купюр использовано, вероятно, одно приспособление для имитации рельефа путем бескрасочного тиснения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО2, в целях сокрытия совершаемого им преступления, спрятал в кармане своей одежды, ранее им приобретенные у неустановленного следствием лица не менее двадцати одного поддельного банковского билета ЦБ РФ, номиналом № 

Далее, в продолжение своих преступных намерений, ФИО2 в неустановленный период времени, но не позднее 15 часов 00 минут 28 февраля 2019 года, продолжая хранить в кармане своей одежды не менее двадцати одного поддельного банковского билета ЦБ РФ, приобретенных им ранее у неустановленного следствием лица, номиналом 5000 рублей каждый образца 1997 года, с серийными номерами: №, осуществил их незаконную перевозку в целях сбыта из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить их с целью сбыта в кармане своей одежды.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, ФИО2 в период с 15 часов 00 минут 28 февраля 2019 года по 23 часа 41 минуту 17 марта 2019 года осуществил хранение и сбыт незаконно приобретенных, вышеуказанных, заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ в количестве двадцати одного, номиналом 5000 рублей образца 1997 года, в следующих торговых точках и местах на территории 

<

адрес>.

В период времени с 16 часов 30 минут 28 февраля 2019 года до 06 часов 00 минут 01 марта 2019 года, ФИО2 проследовал в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...>, при этом ФИО2 незаконно хранил при себе с целью сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии №, незаконно приобретенный им ранее при вышеуказанных обстоятельствах. Находясь в указанное время в указанном месте, ФИО2 в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии №, создавая видимость добросовестного покупателя, выбрал товар, на сумму не более 100 рублей и передал в качестве его оплаты указанный заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ кассиру вышеуказанного магазина, который, будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО2, и, не предполагая, что предъявленный банковский билет ЦБ РФ является поддельным, принял его для оплаты в период времени с 16 часов 30 минут 28 февраля 2019 года до 06 часов 00 минут 01 марта 2019 года, сдал ФИО2 сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ в сумме не менее 4900 рублей 00 копеек. Вышеуказанными действиями ФИО2 в период времени с 16 часов 30 минут 28 февраля 2019 года до 06 часов 00 минут 01 марта 2019 года, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серии № в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Получив сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, ФИО2 с места преступления скрылся, вырученными в результате сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ подлинными денежными средствами в сумме не менее 4900 рублей 00 копеек распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей образца 1997 года, в период времени с 16 часов 00 минут 28 февраля 2019 года до 06 часов 01 минуты 01 марта 2019 года, ФИО2 проследовал в магазин «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенный по адресу: 

<

...>, при этом ФИО2 незаконно хранил при себе с целью сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии №, незаконно приобретенный им ранее при вышеуказанных обстоятельствах. Находясь в указанное время в указанном месте, ФИО2 в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии №, создавая видимость добросовестного покупателя, выбрал товар, на сумму 149 рублей 00 копеек и передал в качестве его оплаты указанный заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ кассиру вышеуказанного магазина, который, будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО2, и, не предполагая, что предъявленный банковский билет ЦБ РФ является поддельным, принял его для оплаты в период времени с 16 часов 00 минут 28 февраля 2019 года до 06 часов 01 минуты 01 марта 2019 года сдал ФИО2 сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ в сумме 4851 рубль 00 копеек. Вышеуказанными действиями ФИО2 в период времени с 16 часов 00 минут 28 февраля 2019 года до 06 часов 01 минуты 01 марта 2019 года осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серии №, в магазине «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенный по адресу: 

<

...>. Получив сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, ФИО2 с места преступления скрылся, вырученными в результате сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ подлинными денежными средствами в сумме 4851 рубль 00 копеек распорядился по своему усмотрению.

В период времени с 17 часов 00 минут 28 февраля 2019 года до 06 часов 02 минут 01 марта 2019 года, ФИО2 проследовал в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...>, при этом ФИО2 незаконно хранил при себе с целью сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серии №, незаконно приобретенный им ранее при вышеуказанных обстоятельствах. Находясь в указанное время в указанном месте, ФИО2 в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серии №, создавая видимость добросовестного покупателя, выбрал товар, на сумму 99 рублей 00 копеек и передал в качестве его оплаты указанный заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ кассиру вышеуказанного магазина, который, будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО2, и, не предполагая, что предъявленный банковский билет ЦБ РФ является поддельным, принял его для оплаты в период времени с 17 часов 00 минут 28 февраля 2019 года до 06 часов 02 минут 01 марта 2019 года, сдал ФИО2 сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ в сумме 4901 рубль 00 копеек. Вышеуказанными действиями ФИО2 в период времени с 17 часов 00 минут 28 февраля 2019 года до 06 часов 02 минут 01 марта 2019 года, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серии № в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...>. Получив сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, ФИО2 с места преступления скрылся, вырученными в результате сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ подлинными денежными средствами в сумме 4901 рубль 00 копеек распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5000рублей образца 1997 года, в период времени с 15 часов 30 минут 28 февраля 2019 года до 07 часов 15 минут 01 марта 2019 года, ФИО2 проследовал в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...>, при этом ФИО2 незаконно хранил при себе с целью сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии №, незаконно приобретенный им ранее при вышеуказанных обстоятельствах. Находясь в указанное время в указанном месте, ФИО2 в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии №, создавая видимость добросовестного покупателя, выбрал товар, на сумму 149 рублей 00 копеек и передал в качестве его оплаты указанный заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ кассиру вышеуказанного магазина, который, будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО2, и, не предполагая, что предъявленный банковский билет ЦБ РФ является поддельным, принял его для оплаты в период времени с 15 часов 30 минут 28 февраля 2019 года до 07 часов 15 минут 01 марта 2019 года сдал ФИО2 сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ в сумме 4851 рубль 00 копеек. Вышеуказанными действиями ФИО2 в период времени с 15 часов 30 минут 28 февраля 2019 года до 07 часов 15 минут 01 марта 2019 года осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серии №, в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>. Получив сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, ФИО2 с места преступления скрылся, вырученными в результате сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ подлинными денежными средствами в сумме 4851 рубль 00 копеек распорядился по своему усмотрению.

В период времени с 15 часов 00 минут 28 февраля 2019 года до 07 часов 16 минут 01 марта 2019 года, ФИО2 проследовал в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...>, при этом ФИО2 незаконно хранил при себе с целью сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии вс5934676, незаконно приобретенный им ранее при вышеуказанных обстоятельствах. Находясь в указанное время в указанном месте, ФИО2 в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии вс5934676, создавая видимость добросовестного покупателя, выбрал товар, на сумму 99 рублей 00 копеек и передал в качестве его оплаты указанный заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ кассиру вышеуказанного магазина, который, будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО2, и, не предполагая, что предъявленный банковский билет ЦБ РФ является поддельным, принял его для оплаты в период времени с 15 часов 00 минут 28 февраля 2019 года до 07 часов 16 минут 01 марта 2019 года, сдал ФИО2 сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ в сумме не менее 4901 рубль 00 копеек. Вышеуказанными действиями ФИО2 в период времени с 15 часов 00 минут 28 февраля 2019 года до 07 часов 16 минут 01 марта 2019 года, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии № в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...>. Получив сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, ФИО2 с места преступления скрылся, вырученными в результате сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ подлинными денежными средствами в сумме 4901 рубль 00 копеек распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, в период времени с 17 часов 30 минут 28 февраля 2019 года до 09 часов 47 минут 01 марта 2019 года, ФИО2 проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, при этом ФИО2 незаконно хранил при себе с целью сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии №, незаконно приобретенный им ранее при вышеуказанных обстоятельствах. Находясь в указанное время в указанном месте, ФИО2 в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии №, создавая видимость добросовестного покупателя, передал его в качестве оплаты кассиру вышеуказанного магазина. Впоследствии, банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии №, переданный ФИО2 в качестве оплаты за выбранный товар, изъят. В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии вс5934640, выполнен не по технологии ФГУП «Гознак».

В период времени с 16 часов 00 минут 28 февраля 2019 года до 10 часов 59 минут 01 марта 2019 года, ФИО2 проследовал в магазин «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенный по адресу: 

<

...>, при этом ФИО2 незаконно хранил при себе с целью сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии №, незаконно приобретенный им ранее при вышеуказанных обстоятельствах. Находясь в указанное время в указанном месте, ФИО2 в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии №, создавая видимость добросовестного покупателя, выбрал товар, на сумму 114 рублей 00 копеек и передал в качестве его оплаты указанный заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ кассиру вышеуказанного магазина, который, будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО2, и, не предполагая, что предъявленный банковский билет ЦБ РФ является поддельным, принял его для оплаты в период времени с 16 часов 00 минут 28 февраля 2019 года до 10 часов 59 минут 01 марта 2019 года, сдал ФИО2 сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ в сумме не менее 4886 рублей 00 копеек. Вышеуказанными действиями ФИО2 в период времени с 16 часов 00 минут 28 февраля 2019 года до 10 часов 59 минут 01 марта 2019 года, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии № в магазине «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенный по адресу: 

<

...>. Получив сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, ФИО2 с места преступления скрылся, вырученными в результате сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ подлинными денежными средствами в сумме не менее 4886 рублей 00 копеек распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, в период времени с 16 часов 30 минут 28 февраля 2019 года до 12 часов 49 минут 01 марта 2019 года, ФИО2 проследовал в магазин «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенный по адресу: 

<

...>, при этом ФИО2 незаконно хранил при себе с целью сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии №, незаконно приобретенный им ранее при вышеуказанных обстоятельствах. Находясь в указанное время в указанном месте, ФИО2 в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии №, создавая видимость добросовестного покупателя, выбрал товар, на сумму 114 рублей 00 копеек и передал в качестве его оплаты указанный заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ кассиру вышеуказанного магазина, который, будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО2, и, не предполагая, что предъявленный банковский билет ЦБ РФ является поддельным, принял его для оплаты в период времени с 16 часов 30 минут 28 февраля 2019 года до 12 часов 49 минут 01 марта 2019 года сдал ФИО2 сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ в сумме 4886 рублей 00 копеек. Вышеуказанными действиями ФИО2 в период времени с 16 часов 30 минут 28 февраля 2019 года до 12 часов 49 минут 01 марта 2019 года осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серии №, в магазине «Дикси» АО «Дикси-Юг», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Получив сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, ФИО2 с места преступления скрылся, вырученными в результате сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ подлинными денежными средствами в сумме 4886 рублей 00 копеек распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, в период времени до 07 часов 40 минут 07 марта 2019 года, ФИО2 проследовал к школе № 87, расположенной по адресу: 

<

...>, при этом ФИО2 незаконно хранил при себе с целью сбыта поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей каждый образца 1997 года серии: ма9624556№, незаконно приобретенные им ранее при вышеуказанных обстоятельствах. Находясь в указанное время в указанном месте, ФИО2 в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5000 рублей каждый образца 1997 года серии: ма9624556№, передал их лицу, в отношении которого возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, и который в свою очередь, будучи осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО2, и, зная, что переданные последним банковские билеты ЦБ РФ являются поддельными, принял их с целью последующего сбыта. Вышеуказанными действиями ФИО2 в период времени до 07 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей каждый образца 1997 года, серии: №, лицу, в отношении которого возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, находясь у школы №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>.

В период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 00 минут 17 марта 2019 года, ФИО2 проследовал в магазин разливного пива «Литра» ИП ФИО8, расположенный по адресу: 

<

...>, при этом ФИО2 незаконно хранил при себе с целью сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии №, незаконно приобретенный им ранее при вышеуказанных обстоятельствах. Находясь в указанное время в указанном месте, ФИО3 в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии №, создавая видимость добросовестного покупателя, выбрал товар, на сумму 126 рублей 00 копеек и передал в качестве его оплаты, в том числе, указанный заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ кассиру вышеуказанного магазина, который, будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО2, и, не предполагая, что предъявленный банковский билет ЦБ РФ является поддельным, принял его для оплаты в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 00 минут 17 марта 2019 года, сдал ФИО2 сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ в сумме 4900 рублей 00 копеек. Вышеуказанными действиями ФИО2 в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 00 минут 17 марта 2019 года, осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серии № в магазине разливного пива «Литра» ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

...>. Получив сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, ФИО2 с места преступления скрылся, вырученными в результате сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ подлинными денежными средствами в сумме не менее 4900 рублей 00 копеек распорядился по своему усмотрению.

В период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь по месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> корпус 2, 

<

адрес>, незаконно хранил с целью сбыта поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей каждый образца 1997 года серии №, незаконно приобретенные им ранее, при вышеуказанных обстоятельствах.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 315 УПК РФ, ФИО2 после ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника, воспользовавшись своим правом, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку был полностью согласен с предъявленным ему обвинением по инкриминируемому деянию. В судебном заседании подсудимый ФИО2 еще раз выразил свое желание о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку полностью согласен с предъявленным ему обвинением по указанному эпизоду преступной деятельности и виновными себя признал полностью, фактические обстоятельства дела, квалификацию содеянного не оспаривал. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании также подтвердил, что ходатайство было им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ему разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, он осознает. 

Возражений по поводу проведения судебного заседания в особом порядке со стороны государственного обвинителя, не оспаривавшего квалификацию в предъявленном обвинении по данному составу, защитника в судебном заседании не поступило. 

Виновность ФИО2 в инкриминируемом ему деянии, помимо признания подсудимым, подтверждается материалами уголовного дела, которые им не оспариваются. Суд пришел к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый ФИО2, так как оно подтверждается собранными по делу в соответствии с уголовно - процессуальным законом доказательствами. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд соглашается с органами следствия и государственным обвинителем поддержавшим обвинение в полном объёме и квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 1 ст. 186 УК РФ, как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил одно преступление в сфере экономической деятельности, относящееся к категории тяжких, не судим, достоверных сведений о привлечении его к административной ответственности за совершение правонарушений в области общественного порядка и общественной безопасности, а также за нарушение иных правонарушений не имеется (том № л.д. 146, 147). На учетах в медицинских учреждениях 

<

адрес>, а так же по месту временной регистрации в 

<

адрес> не состоит (том № л.д. 149, 151, 159, 161), по месту жительства должностным лицом – начальником ОУУП и ПДН ОМВД России по Дзержинскому городскому району характеризуется удовлетворительно, указывается, что проживает с отцом, холост, детей не имеет, не судим, к административной ответственности не привлекался, жалоб в отношении него не поступало (том № л.д. 157). Ранее проходил обучение в Московском ФИО1 на 2 курсе, стороной защиты в заседании была предоставлена характеристика с места образовательного учреждения № 

<

адрес> положительного содержания. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе следствия, подсудимый дал подробные показания относительно совершенного им преступления в указанные периоды времени, и о своем непосредственном участии в нем, а также о мотивах побудивших его совершить данное преступление, при этом данные показания носили добровольный характер без какого – либо давления и принуждения со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором, тем самым существенно облегчил сотрудникам правоохранительных органов реализацию процедуры уголовного преследования по вышеуказанному делу не только в отношении себя, но и иного лица, в отношении которого возбуждено уголовное дело и проводится уголовное преследование по ст.186 УК РФ, указал в вышеуказанных протоколах где могут находиться остальные денежные купюры с признаками поддельности, явку с повинной (том № 1 л.д. 76-77), которая имеется в материалах уголовного дела и исследована судом, при этом вышеуказанная явка с повинной со стороны ФИО2 носила исключительно добровольный характер, подсудимому были разъяснены правовые последствия такого шага, в судебном заседании он подтвердил факт добровольного написания вышеуказанной явки с повинной, не оспаривал фактов указанных в ней, явка с повинной соответствует требованиям, предъявленным к ст.142 УПК РФ, свои показания подтвердил и в ходе проверки показаний на месте ( том № 2 л.д. 115 – 135), а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ судом учитывается полное согласие с предъявленным обвинением по инкриминируемому деянию, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого указанного им в судебном заседании и имеющего хронические заболевания, состояние здоровья родного отца подсудимого имеющего несколько серьезных хронических заболеваний отмеченных как самим подсудимым, так и подтвержденные представленными медицинскими документами стороной защиты в судебном заседании и которому подсудимый оказывал помощь в бытовом плане, молодой возраст подсудимого в момент совершения инкриминируемого деяния. 

Обстоятельств отягчающих, наказание в отношении ФИО2 судом не установлено. При отсутствии обстоятельств отягчающих наказание, суд при назначении наказания в отношении подсудимого по составу преступления предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, руководствуется положениями, предусмотренными ч.1 ст.62 УК РФ. С учетом того, что уголовное дело в отношении ФИО2 было рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, суд применяет при назначении наказания правила ч.5 ст.62 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО2 суд полагает, что ему должно быть назначено наказание только в виде реального лишения свободы, а потому оснований для применения к подсудимому правил, предусмотренного ст.73 УК РФ у суда не имеется. Подсудимый ФИО2 совершил одно преступление в сфере экономической деятельности, относящееся к категории тяжких за которое предусмотрено наказание в виде лишения свободы. По мнению суда, поведение ФИО2 на протяжении определенного периода времени характеризуется криминальной направленностью, что также, по мнению суда, свидетельствует о высоком уровне его общественной опасности. С учетом всех изложенных обстоятельств, суд считает, что назначенное подсудимому наказание в виде лишения свободы с его реальным отбыванием в специализированных учреждениях, будет являться справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим целям его исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

Кроме того суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также мотива, цели совершения деяния, характера и наступивших последствий, не находит достаточных оснований для назначения подсудимому ФИО2 более мягкого вида наказания и для изменения категории преступления на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. Имеющиеся по делу установленные аспекты личности подсудимого положительного содержания, его возраст, поведение во время и после совершения общественно – опасного деяния, совокупность обстоятельств смягчающих наказания и иные конкретные обстоятельства дела, форма вины, мотивы и способ совершения преступления, по мнению суда не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновности лица, а потому при назначении наказания суд не находит оснований для применения положений предусмотренных ст.64 УК РФ, а все смягчающие наказания обстоятельства, перечисленные в описательно – мотивировочной части приговора учтены судом в полной мере при назначении наказания в рамках санкций предусмотренных ч.1 ст.186 УК РФ. В соответствии со ст.58 УК РФ подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии общего режима. Предложенная в прениях по делу государственным обвинителем правовая позиция в отношении ФИО2 о назначении ему условной меры наказания, для суда не обязательна. Причин для прекращения уголовного преследования в отношении подсудимого по иным основаниям предусмотренных ст.24 УПК РФ, ст. ст.75 – 76, 76.2 УК РФ суд не усматривает. С учетом семейного и имущественного положения подсудимого, суд не назначает ему дополнительного наказания в виде штрафа. Исковых требований по уголовному делу нет. Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ. 

В ходе предварительного расследования в отношении подсудимого ФИО2 была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. Вместе с тем, учитывая характер и тяжесть совершенного подсудимым общественно – опасного деяния, учитывая, что подсудимый находясь на свободе после оглашения приговора может сменить место жительство и регион, скрыться, а также продолжить заниматься преступной деятельностью, суд для обеспечения исполнения приговора избирает ФИО2 меру пресечения в виде, заключения под стражу. Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ суд также не усматривает. 

Постановлением Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, наложен арест на денежные средства ФИО2, а именно на денежные средства в сумме 24 950 ( двадцать четыре тысячи девятьсот пятьдесят ) рублей, указанные денежные средства переданы на ответственное хранение в бухгалтерию ОМВД России по Дзержинскому городскому району 

<

адрес>. 

Материалы дела не содержат информации о том, что указанные денежные средства добыты ФИО2 преступным путем. Поскольку, с учетом личности подсудимого, его материального положения и материального положения его семьи, суд пришел к выводы об отсутствии оснований, для назначения подсудимому дополнительного наказание в виде штрафа, необходимость наложения ареста на указанные денежные средства в данный момент отпала, указанное имущество подлежит возврату отцу подсудимого ФИО9 

Руководствуясь ст.ст.307 - 309 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО7 ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ и за которое назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы без дополнительного наказания с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО7 ФИО15 в виде домашнего ареста изменить на содержания под стражей, заключить его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания в отношении ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время нахождения по домашним арестом в ходе предварительного расследования с 19 марта 2019 года и по 26 августа 2019 года включительно в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО7 ФИО16 время содержания под стражей с 27 августа 2019 и до вступления приговора в законную силу, а также будучи задержанным в порядке ст.91,92 УПК РФ, с 17 по 19 марта 2019 года включительно, в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Арест, наложенный постановлением Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 24 950 ( двадцать четыре тысячи девятьсот пятьдесят ) рублей, находящиеся на ответственном хранении в бухгалтерии ОМВД России по Дзержинскому городскому району 

<

адрес>, с указанного имущества снять. Возвратить денежные средства отцу осужденного ФИО18 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Дзержинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать о своем желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора, или жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в Дзержинский районный суд 

<

адрес> в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц. 

Судья Д.Е. Насекин